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Rok XXVI

Na zjazd
anji międzyparlamentarnej

Warszawa, 3. 4. (Tel. wl). — 
Z ramienia polskiej grupy unji między
parlamentarnej po świętach udają się 
do Genewy na doroczne posiedzenie ra
dy i komisyj parlamentarnych wicepre
zes grupy p. Jan Dębski oraz prof. Wa
cław Makowski, (w)

0 place pracowników 
umysłowych

Warszawa, 3. 4. (Tel. wl.). — 
Min. skarbu p. Matuszewski przyjął 
na dłuższej audjencji delegatów Cen
tralnej Organizacji Związku Pracowni
ków umysłowych, którzy przedłożyli 
ministrowi odpis memorjału w sprawie 
z-niżki plac, złożonego w dn. 1 b. m. pre- 
mjerowi Sławkowi.

Organizacje pracownicze zamierzają 
kontynuować akcję przeciwko zniżce 
płac w przemyśle, handlu i instytu
cjach państwowych, (w)

Sprawa umorzenia lub od* 
roczenia kar administr.
Warszawa, 3. 4. (Tel. wł.) Min. 

spraw wewn. rozpoczęło prace wstępne 
nad uzyskaniem materjalów do wy
stąpienia na drogę ustawodawczą o 
umorzenie lub odroczenie wymierzo
nych i niewyegzekwowanych kar ad
ministracyjnych.

Ministerstwo zwróci się do prowin
cjonalnych władz administracyjnych 
o zebranie i nadesłanie materjalów, 
które pozwolą zorjentować się, o jakie 
sumy pieniężne chodziłoby w tym wy
padku. Po uzyskaniu tych materja- 
iów min. spraw wewn. przystąpiłoby 
do porozumienia się z zainteresowane- 
mi ministerstwami i min. skarbu, 
gdyż ewentualne odroczenie lub umo
rzenie płatności odbiłoby się na docho
dach skarbu państwa.

Po otrzymaniu materjalów mini
sterstwo zadecyduje, czy zgłosi odpo
wiedni projekt do Sejmu, (w.)

Zniżka cen
Warszawa, 3. 4. (Tel. wl.). — 

Min przemysłu i handlu ogłasza, że na 
skutek prowadzonej przez rząd akcji ce
ny artykułów konfekcyjnych obniżyły 
się w dziale bieliźnianym od 10 — 16 
proc., konfekcji damskiej o 10 — 15 
proc., wyrobów dzianych o 11 proc, i 
konfekcji męskiej o 11 — 12 proc, (w)

Skazani oficerowie 
hiszpańscy

Jaca, 2. 4. (PAT). Oficerowie, ska
zani w toczącym się tu procesie odje
chali do Tarragony, skąd udadzą się 
na wyspę Minorkę, gdzie odbędą karę. 
Tłumnie zebrana na dworcu publicz
ność zgotowała odjeżdżającym owację.

Wybory do rad miejskich 
na Łotwie

Dy n ab u r g, 2. 4. (PAT). Z obli
czeń głosów oddanych w poszczegól
nych miastach w czasie wyborów do 
rad miejskich, wynika, że Polacy nie
mal wszędzie wyszli zwycięsko.

Poza Dynaburgiem i Rygą, gdzie u- 
zyskali 10 wzgl. 2 mandaty, Polacy zdo
byli w Kraasławiu 7 mandatów (w wy
borach w r. 1928 5 mand.), w Grzywie 
6 mand (poprzed 6), Rzeżycy 2 mand. 
(poprzeć. 1), lllukszcie 2, Lucynie 1 i 
Lipa wie 1. W Mitawie mandat, niepe
wny. lecz możliwy.

Uroczystość zaprzysiężenia rekrutów w Bukareszcie Na podjum król Karol 
rumuński w otoczeniu członków rządu.

0 postój polskich statków wojennych 
w porcie gdańskim

Senat, w. m. Gdańska wypotrteMal prowizoryczną urnowy 
# dn 8 października, 1921 r„

ska co do opartego na traktacie wersal
skim i konwencji paryskiej prawa wo-

G d a ń sk, 2, 4. (PAT). Senat w. m 
Gdańska wypowiedział wobec rządu 
polskiego w dniu 1 kwietnia 1931 z ter 
minem 3 miesięcznym a zatem na dzień 
l lipca 1931 prowizoryczną umowę, za
wartą pomiędzy rządem polskim i se
natem w. m. Gdańska w d. 8 paździer
nika 1921 a prolongowaną w dniu 4-ym 
sierpnia 1928 co do korzystania przez 
polskie statki wojenne z portu gdań
skiego.

Umowa powyższa nosiła charakter 
prowizoryczny z tego powodu, że zasad
nicza różnica zdań, istniejąca między 
rządem polskim i senatem w ras. Gdań-

Rozłam w partji hitlerowskiej
Bojówki hitlerowskie obsadziły kwaterę główną w Berlinie 

» odmówiły posłuszeństwa centrali w Monach jum
Berlin, 2. 4. (PAT). Kierownic

two partji hitlerowskiej w Monacbjum 
ogłasza komunikat, stwierdzający, że 
dotychczasowy komendant oddziałów 
szturmowych w Berlinie kpi. SLennes 
został z partji wykluczony.

Berlin, 2. 4. (PAT). Usunięcie 
Stennesa ze stanowiska komendanta hi
tlerowskich oddziałów szturmowych 
doprowadziło do jawnego rozłamu po
między hitlerowcami i oddziałami 
szturmow-emi, skupiającemi radykalne 
żywioły narodowo - socjalistyczne.

Kpt. Stennes, do którego przyłączyli 
się przywódcy bojówek hitlerowskich w 
Berlinie, Marchji Wschodniej, Meklem
burgii, Pomorza i Śląska, ogłosił dekla
rację, zarzucającą kierownictwu partji 
zdradę ideałów. Następstwem tego jest 
odpływ elementów aktywnych w partji 
hitlerowskiej do komunistów.

Hitler wystosował dziś pismo do po
sła Goebbelsa, udzielając mu pełnomoc
nictwa dla przeprowadzenia oczyszcze
nia oddziałów szturmowych i usunięcia 
niezadowolonych.

Próby zażegnania konfliktu pomię
dzy kierownictwem partji a oddziałami 
szturmowemi rozbiły się o stanowczy o- 
pór Hitlera, żądającego bezwzględnej 
subordynacji od kpt. Stennesa.

Od wczoraj oddziały szturmowe ob
sadziły kwaterę główna w Berlinie ora*

jennych okrętów Rzeczypospolitej Pol
skiej do zawijania i postoju w porcie 
gdańskim, nie została dotychczas roz
strzygnięta przez organa Ligi Narodów 
w drodze art. 39 konwencji paryskiej O 
ile przeto w tym czasie, t. j do i lipca 
1931 co do warunków, na jakich okręty 
wojenne Rzeczypospolitej Polskiej mo
gą korzystać z portu gdańskiego, nie 
dojdzie między Polską i Gdańskiem do 
nowego porozumienia, senat w. m. bę
dzie musiał zaktualizować decyzję or
ganów Ligi Narodów.

redakcję organu narodowych socjali
stów „Angriff“. Wśród zwolenników 
Stennesa panuje wielkie wzburzenie 
przeciwko Hitlerowi. Oświadczają oni, 
że w żadnym wypadku nie zastosują się 
do ukazów, wydanych przez centralę w 
Monach jum, i że dobrowolnie kwatery 
berlińskiej nie wydadzą.

Beri 1 n, 2. 4. (Tel. wł.) Akcja roz
łamowa w partji hitlerowskiej zatacza 
coraz szersze kręgi. Liczne obwody 
szturmowe partji Hitlera wypowiedzia
ły się przeciwko swemu dotychczaso
wemu przywódcy. W związku z wy
kluczeniem 5 działaczy partyjnych a 
przedewszystkiem Stennesa, głównego 
sprawcy rozłamu, w wielu okręgach 
odbyły się dzisiaj narady i zebrania 
mężów zaufania poszczególnych ob
wodów, na których powzięto odpowied
nie rezolucje. Poza okręgiem berliń
skim za Stennesem a przeciwko Hitle
rowi wypowiedział się również obwód 
Lignicy i przyłączone do jego okręgu 
inne obwody śląskie

Główny obwodowy okręgu meklem- 
burskiego i Lubeki, Puestow, został 
wykluczony z partji. Puestow przyłą
czył się wraz z kolegami z marchji 
wschodniej, Pomeranji i śląska do ak
cji Stennesa i to stało się powodem je
go wykluczenia.

Współcześni „krzyżacy“
Katowice, 2. 4. (Tel. wł.). W o- 

statnich dniach partja centrowa rozpo
częła propagandę za zakładaniem we 
wszystkich miejscowościach Niemiec 
organizacyj pod nazwą „Kreuzschar“» 
której siedzibą jest Racibórz.

Organizacja ta ma na celu wyszkole
nie swych członków na wzór organiza
cji hitlerowców, aby w razie potrzeby 
stanąć do walki z radykałami, zorgani
zowanymi na sposób wojskowy.

Hasłem organizacji ma być obrona 
wiary katolickiej, a jej oznaką godło 
dawnych Krzyżaków — czarny krzyż 
na białem polu.

Agitacja za utworzeniem tej organi
zacji kieruje na Śląsku niemieckim ks. 
prałat Ulitzka, wybitny polityk centro
wy, prowadzący od dawna politykę an
typolską.

Echa afery Oustrica
Paryż, 2. 4. (PAT.) Na odbytem 

dziś popołudniu posiedzeniu senatu 
prezes senatu odczyta! rezolucję, u- 
chwaloną przez izbę deputowanych, w 
myśl której Raoul Fcrct, Rene Bes- 
nard, Gaston Vidal i Albert Favre ma
ją stanąć przed sądem najwyższym.

Senat niezwłocznie ukonstytuował 
sąd, który odbył pierwsze posiedzenie. 
Posiedzenie zostało odroczone do dnia 
19 maja, kiedy to zostanie ogłoszono 
oskarżenie, wprowadzająco sprawę.

Kobieta — sędzią
Grodno. 2. 4. (PAT). W ubiegłym 

tygodniu rozpoczęła tu urzędowani© 
pierwsza w apelacji wileńskiej sędzia- 
kobieta p. Iwaszkiewiczowa. Jest t© 
czwarta nominacja kobiety na stano
wisko sędziego w Polsce. Dwie z nich 
rozpatrują wyłącznie sprawy nielet
nich w Warszawie. Dwie zaś pozostałe 
wyrokują we wszystkich sprawach cy
wilnych i karnych przypadających Im. 
w drodze przyjętego podziału.

Wrażenia z Berlina
Olbrzymi rozmach — Komunikacja — 
Reklama — Lokale — Wieczne pióra 
— Scala i Winter Garten — Fergamo» 

Muzeum
(Od naszego korespondenta).

Berlin, w marcu.
Jeżeli dawniej centrum modnego i 

eleganckiego życia Berlina mieściło się 
na Friedrichstr., Unter den Linden» 
Leipzigerstr itd., to obecnie przenio
sło się ono na Kurfurstendamm. Tam 
wre ono i kipi silnem tętnem w dzień 
i w nocy a zwłaszcza w nocy...

W Berlinie na wysokim poziomi© 
znajduje się przedewszystkiem komu
nikacja. Koleje podziemne i nadziem
ne, autobusy i tramwaje umożliwiają 
każdemu szybkie przebywanie ogrom
nych przestrzeni. Przytem naprawdę 
imponujące są dobre i szybkie połącze
nia. Tak naprzykład na stacji kolei 
podziemnej od razu ruchomemi scho
dami bez wysiłku dostać się można na 
stację kolei nadziemnej, kursującej 
nad dachami kamienic po specjalnie 
wybudowanych mostach powietrz
nych.

Opłaty za przejazdy są dosyć wyso
kie, gdyż minimalna cena biletu wy
nosi od 25—30 fen. niemieckich (tj. ca. 
55—65 gr). Szalony rozmach Berlina 
uwydatnia się też dosadnio wieczo
rem w reklamach świetlnych; niektó
re bowiem place i ulice toną dosłow
nie w najrozmaitszych kolorach prze
ślicznych efektów świetlnych.

Zewnętrzną stroną Berlina, którym 
bynajmniej nie posiada tej przecudne) 
gracji Paryża lub Wiednia, zachwycać' 
się ni© można, ponieważ wszystkie
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Ogłoszenia do wydania świątecznego Kurjera Poznańskiego przyjmujemy 
do soboty, 4 b. m., większe do godziny 9, mniejsze do godziny 11.
gmachy przytłaczają tu formalnie cięż
kim swym stylem, ale za to lokale ber
lińskie są ostatnim wyrazem wyszuka
nego komfortu i luksusu. Dbają one 
nietylko o wygodę gości, lecz również 
o piękny estetyczny wygląd urządze
nia. Zauważyć to można np. w HaUs 
Vaterland, Casanova, Femina, Amba- 
sadeurs lub Regina.

Na ulicach Berlina podpadają nie
zwykle liczne składy, trudniące się 
wyłącznie sprzedażą wiecznych piór. 
Jest ich tak wiele, iż możnaby przy
puszczać, że każdy chyba Berlińczyk 
posługuje się wiecznem piórem. Nie
zmiernie szumnie reklamuje się ame
rykański Parker, który, zdaje się, sil
nie opanował rynek niemiecki.

Z kabarętów-Variete nadal dzierżą 
prym Scala i Winter Garten. W Scali 
wzbudza podziw nadzwyczajna tresu
ra psów, które na skinienie wywraca
ją w powietrzu koziołki, skaczą jeden 
przez drugiego i tańczą w takt muzy
ki- Van Dock, przedstawiający z bły
skawiczną szybkością przeróżne kary
katury, zbiera burze oklasków. W 
Winter Garten program jest jeszcze 
lepszy; tam również prezentują tresu
rę psów, lecz efektowniejszą, gdyż psy 
jeżdżą samochodami, kierując niemi 
własnemi łapami i trąbiąc zupełnie po
prawnie. Na zawołanie jeden z tych 
psów «pada na ziemię i udaje zdechłe
go, a pozostałe podjeżdżają małemi sa
mochodami, specjalnie dla nich skon- 
struowanemi, wciągają „nieboszczy
ka“ na maszynę i odwożą go za kulisy. 
Mądre te psiaki należą do lasy Collies. 
Mistrz ich, Szkot Duncan, doprowa
dził swych ulubieńców do takiej per
fekcji niestrudzoną cierpliwością oraz 
lagodnem traktowaniem, bez bicia. — 
Wierzyć się wprost nie chce, do jakiej 
doskonałości w zwinności ruchów i 
wygimnastykowaniu dojść można 
przez długoletnie, od wczesnej młodo
ści, uprawianie ćwiczeń. Świadczą o 
tern nieprawdopodobne popisy Hadji 
Ali‘s 24 Wüstensöhnen, trupy, złożonej 
z najlepszych, najwybitniejszych sko
czków i tak zwanych atletów pirami- 
dowych wśród szczepów arabskich. — 
Ludzie ci z zawrotną szybkością po
trafią zaprodukowąć kilkadziesiąt .rą- 
zy następujące po sobie salto morta
le lub tworzą piramidę, składającą się 
z 7 do 8 ludzi, stojących na sobie, a 
jędnak tak dalece utrzymujących rów
nowagę, że osobnik, stojący na samym 
czubku piramidy, może jeszcze wyko
nywać ćwiczenia gimnastyczne. Wre
szcie siostry Karolewny, Rosjanki z 
pochodzenia, czarują swą urodą i 
wdziękiem oraz przedziwną lekkością 
Î powabem ruchów w tańcu.

Godną widzenia osobliwością Ber
lina jest Pergamon Muzeum, w któ- 
rem oglądamy zrekonstruowane we- 
dlug autentycznych wykopalisk świą
tynie babilońskie oraz inne dzieła tej 
architektury. Szczególnie wspaniale 
przedstawia się ołtarz świątyni Per- 
gamonu. Pergamon, leżący w Małej 
Azji, pomiędzy Dardanelami i Smyr
ną, stanowił ongiś, po śmierci Aleksan
dra Wielkiego, centrum sztuki i nau
ki, specjalnie słynął swą wspaniałą 
świątynią.

Obecna rekonstrukcja ołtarza Per- 
gamońskiego umożliwiona została 
dzięki niezmordowanym badaniom 
Karola Humanna i Aleksandra Con- 
zego.

Jan Jabłkowskl.

MARJA RODZIEWICZÓWNA

GNIAZDO BIAŁOZORA
POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

(Ciąg dalszy)51
— A przedtem była pani pewnie w 

klasztorze?
— Na pensyj w Warszawie!
— Ach, więc pani zna Warszawę!
— Lilusiu! — zaśmiał się mąż. — 

Czy przypuszczasz, ż© obywatele tutej- i 
si nie bywają na świecie szerokim, j 
Przecie niektórzy mają już niwet sa- j 
«pochody.

— Ach — nie myślę o hrabi Wiesz- j 
łorpie, który chyba nie siedzi tu stale, 
z wyjątkiem sezonu polowań. Tu jest ! 
zwierzęcy raj, podobno! A pan myśli- . 
wy? — zwróciła się do Białozora.

— Nie mam czasu. Mój brat ma do * 
tego pasję, ale jak medycyny —- nie i 
praktykuje, bo niema broni b

Ech strasznej katastrofy lotniczej 
w śródmieściu Warszawy

lotnik liskowski doznał poparzeń 2-go i 3-go stopnia, ułitgl 
połamaniu kończyn oraz ma zgniecioną klatką piersiową.

Warszawa, 3. A (Te!, wł.). — 
Przyczyną wczorajszej strasznej kata
strofy lotniczej, w czasie której samolot 
wojskowy spadł na placu Zbawiciela, 
był gwałtowny wiraż i wybuch zbiorni
ka z benzyną.

Na miejsce katastrofy przybył wice- 
min. spraw wojsk, gen. Konarzewski i 
szef aeronautyki pik, Rayski.

Na placu Zbawiciela został przewró
cony parkan s samolot zarył się w zie-

Wstrząsające szczegóły trzęsienia ziemi 
w Nicaragui

Hohaterstwo lekarzy i sanitariuszy — Masowe eftoiranie 
zwłok •??? tyowe wstrząsy podziemne — Ucieczka ludności 

w okolice górskie
Nowy Jork. 2. 4. (Teł wh). Na 

terenie, objętym katastrofą, akcję ra
towniczą prowadzi znaczna liczba leka
rzy i sanitariuszy oraz pielęgniarek, 
sprowadzona ze Stanów Zjednoczonych. 
Z pokładu wojennego statku lotniczego 
„Lexinglon“ wyruszyły dalsze samoloty 
z lekarzami-specjalistami.

Dotkliwe zimno oraz mroźne wiatry 
utrudniają akcję ratowniczą i powięk
szają grozę położenia ludności, znajdu
jącej się bez dachu nad głową.

Zewsząd dochodzą wiadomości o bo
haterskich czynach służby szpitalnej i 
lekarzy, którzy z narażeniem własnego 
życia spieszyli na pomoe nieszczęśliwym 
ofiarom już w 10 minut po pierwszych 
wstrząsach. Na placach publicznych u- 
rządiżono prowizoryczne ąmbylatorja, 
w których dokonywuje się natychmia
stowych operacyj. Dotychczas dokona
no przeszło 150 cięższych operacyj, prze
ważnie amputacyj nóg i rąk względnie 
zabiegów chirurgicznych z powodu oka
leczeń głóWy i czaszki. Pięciu chirur
gów z Managui pracowało bez przerwy 
od wtorku do środy popołudnia.

Ma nągua, ?. A (PAT). Akcja po
mocy ofiaroną katastrofy została zorga? 
nizowana na wielką skalę. Środki żyw-- 
nościowe i lekarstwa przybywają w 
znacznych ilościach. Kilka delegacyj 
„Czerwonego Krzyża“ przybyło na 
miejsce katastrofy aeroplanami. Na ca
łej przestrzeni, dotkniętej trzęsieniem 
ziemi, zorganizowano liczne szpitale. — 
Czynione są przygotowania do pogrze
bania ofiar w wielkich wspólnych mo
giłach. Setki ofiar będą pochowane 
bez stwierdzenia ich tożsamości.

Jednocześnie przygotowywane są 
już plany odbudowy zrujnowanego mia
sta, które w przyszłości ma posiadać 
charakter najbardziej Współczesny.

Nowy Jork. 2. 4. (Tel. wl.). We
dług doniesień ze stolicy Nicaragui, ka
tastrofa trzęsienia ziemi rozrasta się do 
rozmiarów największej klęski żywioło
wej lat ostatanich. Ostrożne obliczenia 
ofiar katastrofy mówią o przeszło 2 ty
siącach zabitych. Inne wiadomości na-

— Dlaczego? — zagadnął wicewo
jewoda.

— Bo dotąd nie może jeszcze otrzy
mać obywatelstwa, a zatem i pozwole
nia na broń.

— Niesłychane. Kiedyż pan wrócił z 
Bolszewji?

— Trzeci rok. Na wstęipie wzięto 
mnie do aresztu, potem zwolniono jako 
azylanta i sprawa się toczy —- poma- 
lutku.

— No, ja ją przyspieszę!
— Myśli pan? — uśmiechnął się 

doktor.
Dygnitarz poczerwieniaŁ

— A pan wątpi?
— Najzupełniej. Pan wojewoda za

pomni — ale to mpiejsza. Nauczyłem się 
cierpliwości w swój włóczędze, a nie 
nauczyłem się prosić i dziękować. Zresz
tą jestem źle notowany w urzędach.

No, no — zobaczymy! A jak nie 
zapomnę — to zapraszam się do Nietro- 
ni na polowanie. Zresztą zaświadczę,

mię w odległości 20 cm. od gmachu min. 
spraw wojsk.

Lotnika Liskowskiego przewieziono 
w stanie bardzo ciężkim do szpitala U- 
jazdowskięgo. Lotnik doznał poparzeń. 
2 i 3-go stopnia, oraz uległ połamaniu 
kończyn; ma on też zgniecioną klatkę 
piersiową.

W szpitalu odbyło się natychmiast 
konsyljurp chirurgów, którzy mieli 
przeprowadzić operację. Wynik jej nie 
jest jeszcze znany, (w)

wet twierdzą, że liczba zabitych dosięg- 
nie około 5000. Akcja ratownicza na
trafia na wielkie trudności z powodu 
stale powtarzających się wstrząsów zie
mi.

Z opowiadań komisarza policji, któ
ry był świadkiem pierwszych chwil ka
tastrofy w śródmieściu, wynika, że na 
samym placu targowym znalazło śmierć 
kilkaset osób. Pod gruzami więzienia 
i szpitala miejskiego legio około 700 za
bitych.

Na drogach i szosach w okolicy Ma
nagui wyczekują z płaczem pomocy set
ki opuszczonych kobiet i dzieci.

Ma n ag u a, 2. 4. (PAT). 30.000 
mieszkańców obozuje pod golem nie
bem.

Wielka szczelina, wytworzona wsku
tek trzęsienia ziemi, służy za cmentarz 
dla wydobytych z pod gruzów ofiar ka
tastrofy. Istnieję nadzieja uratowania 
archiwów rządowych z pałacu narodo
wego, który częściowo się spalił.. — Na 
rynku miasta znaleziono 150 trupów, 
przeważnie kobiet, które w krytycznym 
dniu wyszły ną targ.

Nowy J o r k, 2. 4. (Tel. wł.). Zwło
ki zabitych pali się lub chowa w gro
bach masow-ych. Znaczpą część zwłok 
zwozi się poża miasto i wrzuca do wiel
kiej szczeliny, utworzonej przez trzę
sienie ziemi.

Nowy J o r k, 2. 4- (Te! wl.) O- 
becnie nadchodzą bliższe szczegóły o 
strąsznem trzęsieniu ziemi w Managui.

Associated Press donosi, że z każdą 
godziną wydobywa Się dziesiątki dal
szych ofiar katastrofy.

W ciągu nocy dzisiejszej powtórzy
ły się wstrząsy, przyczem jeden z nich, 
który miał miejsce około godziny 4 ra
no, byl nadzwyczaj silny i zniszczył 
wszystko to, co choć częściowo ocalało 
Uszkodzone budynki i domki runęły, 
grzebiąc pod sobą nowe ofiary. Lud
ność, obozująca pod golem niebem, 
przeżyła nowe chwile grozy i strachu.

W ciągu dnia część ocalałej ludności 
powraca do miasta, aby wyszukać 
wśród zniszczonego dobytku możliwe do

że mi pan zwichniętą rękę nastawił zna
komicie — łaskawie zażartował.

— Jezioro wasze i lasy ciągną się, aż 
do Rydwian? — spytał hrabia.

— Nie. Graniczymy z buczą Jelców
W jadalni opustoszało. Goście pozo

stali tylko z doktorem. Gospodarz prze
prosił i poszedł na gumno, panna wy
mknęła się, za nią zniknęły dzieci, star
sza pani i patrjarcha. \ 1

Na podwórzu rozpoczyna! się ruch 
wieczorny: nawoływanie drobiu, pory
kiwanie wracającego z pastwisk bydła, 
ludzkie głosy i nawoływania.

— Pan te strony, wody i knieje, zna 
pewnie doskonałe? — zagadnął wice
wojewoda.

— Włóczęga stała mi się drugą natu
rą, a przyroda kochanką. Tak, znam te 
strony, wody, knieje i wszystko, co tu 
Żyje i schron ma, tymczasem względnie 
bezpieczny. Żeby nie wojna — byłyby 
jeszcze łosie i bobry — ale to już chłop
stwo wyniszczyło

użytku meble, łóżka i przedmioty ku
chenne. które transportuje na samocho
dach, osłach, mułach, wołach lub kole
ją, uciekając z tein w okolice górskię.

Zajście w Gdyni
Z powodu wiadomości z Gdyni o rap 

ściu między p. Goldharem, dyrektorem 
tamtejszego Miejskiego Towarzystw® 
Kredytowego, a p. Gawińskim, wicedy
rektorem miejscowej Komunalnej Ka
sy Oszczędności dowiadujemy się, ż$ 
czyn p. Goldhara spowodowany był u- 
przednią jego obrazą przez p Gawiń
skiego. Szczegóły zajścia były w donie
sieniu przejaskrawione Sprawa zosta
ła obecnie skierowana na inne tory.

Wyjazd ekipy polskiej 
do Nicei

Grudziądz, 2. 4. (PAT). Ubie
głej nocy z centrum wyszkolenia kawa- 
lerji w Grudziądzu wyjechała ekipa pol
skich jeźdźców na międzynarodowe za
wody hippiczne w Nicei. W skład eki
py weszli: maj. Antoniewicz, rotm Ka
puściński, rotm. Korytkowski i rotin. 
Sarnowski.

Ekipa nasza wyjechała niespodzie
wanie, na rozkaz telefoniczny. Pierwot
nie istniała tendencja, aby jeźdźcy nasi 
nie brali w tym roku udziału w zawo
dach nicejskich, a to ze względu na o 
gólny kryzys gospodarczy i konieczność 
daleko posuniętej oszczędności. Prze
ważyła jednak opinja konieczności do
konywania propagandy polskiej zagra
nicą, wobec czego wyjazd ekipy polskiej 
stał się pożądany.

W tym roku ekipa nasza walczyć bę
dzie o pierwsze miejsce, głównie z Wło
chami, gdyż chodzi tu o zdobycie po raz 
trzeci puharu narodów, Łyna razem już 
na własność.

Zajście podczas pogrzebu
Częstochowa, 2. 4. (PAT.) —> 

Podczas pogrzebu zmarłego śmiercią, 
samobójczą, niejakiego Berga, koledzy 
nieboszczyka dostali się na dzwonnicę 
kościoła bez pozwolenia władzy parą- 
fjalnej i, pragnąc uczcić pamięć zmar
łego, poczęli bić w dzwony.

Słysząc to, kościelny, pobiegł na 
dzwonnicę i wezwał obecnych do za
przestania dzwonienia. Wywiązała się 
walka, w czasie której kościelny Pa- 
cholec potknął się i spadł z rusztowa
nia, przyczem, uderzywszy głową o ka
mień, poniósł śmierć na miejscu.

Z życia Poloaji w Belgii
B r u k s e 1 a, 1. 4. (PAT.) Odbył się 

tu doroczny kongres towarzystw pol
skich w Belgji, w którym wzięło udział 
84 delegatów.

Kongres powitał konsul Chiczew- 
ski, nawołując do zjednoczenia się 
wszystkich towarzystw w związku cen
tralnym i dawał szereg wskazówek, 
jak uchronić dzieci polskie przed wy
narodowieniem. Zkolei przemawiał 
delegat konsulatu Antoni Dzianot. ks. 
Kudlacik i inni. Delegaci reprezento
wali 54 towarzystwa, zjednoczone w 
coraz bardziej rosnący wpływami 
związek na wychodźtwie.

— Odhodujemy z powrotem przy 
obecnych ^stawach łowieckich. W la
sach rządowych mamy już łosie i bobry. 
Z tego punktu upaństwowienie lasów 
byłoby wskazane.

Hrabia podał ramię damie.
— Pójdziemy na spotkanie samocho

du! — rzekta, uśmiechając się do męża.
Ale, gdy się znaleźli na drodze poza 

obrębem dworu, skręcili w bok, gdzie 
stały w przepychu kwiecia bzy i zaczę- 
nały swą serenadę słowiki, i zniknęli w 
gąszczach.

Dama przestała się nudzić i narze
kać na komary.

Szofer w półśnie gorączkowym sły
szał jakąś gmatwaninę dźwięków Jak 
hallucynacja — wibrował mu oddech 
samochodu, zmieszany z jakiemiś niesa- 
mowitemi dźwiękami: bydło, gawrony, 
monotonne warczenie wirówki, potem 
znowu samochód, sygnał jeden i drugi, 
ruch w domu, glosy, śmiechy — i od-, 
jazd ma&zyąy — — —. (C. d. n.J.



Numer 15§ Kurjer Poznański piątek, 8 kwietnia 1931 see Sfwtna 5

miiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiniiniiiiiwn

niilRiSolwlURratiiiaMr.

nfcażą się:

Orędownik Wielkopolski
o godz. 11-tej przed południem 

Karier Poznański
o godz. 13-tej w połudtji© 

następne wydanie Kurjerą Poznań
skiego u każę się we wtorek, 7 kwie
tnia po południu o zwykłym czasie.

Biura zamykamy w Wielką Sobotę 
ekspedycję centralną o godzinie 13 
ekspedycję gazet i filje o godz. 16. 
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KALENDARZYK
Piątek, 3 kwietnia 1931. 

Słońce: wschód 5,24 — zachód 1&58 —
długość dnia 13 godzin 4 min.

Księżyc: wschód 19,44 — zachód 5,35 —
po pełni.

Kai. rzk.: Wielki Piątek — jutro Wielka 
Sobota.

Kat slow.: Mnoźysław Jutro Wl&ti- 
staw.

Zebrania
Dziś o 20 Stów, Inżynierów i Architektów, 

w sali klubowej, ul. Nowa 7-$.

Pogrzeby
D?iś.- Sp. Stefana Sławińskiego o godz. 16 

Sw, Wojciech 2L

Licytacje
Dziś o 9,30 ul. Przemysłowa 1 — drzewo 

opałowe;
® 9,30 ul. Wrzesińska 6 — umywalnia, i 

stolik, leżanka, krzesła;
O 10 Tama Garbarska 4 — fortepian, 

kanapa, fotele, biurko, szafa do ksiąg, ’ 
obrazy, lampa, firany;

o 10,30 ul. Średnia 16 (Główna) — koń, 
wóz;

ollW. Garbary 42 — masz, do szycia; 
o 12 w warowni „neforniator* — szyfo

nierka, umywalnia, lustro, kanapa;
O 13 ul. Bzowa 6 (Dębiec) — maszyna do 

szycia, zegar, szyfonierka, lustro, 
krzesła, regał z czcionkami;

o 13,30 ul. Konińska 201 — maszyn® 
do szycia.

Dziś, w Wielki Piątek, teatry są za
mknięte.

22-ga Loteria Państwowa
(Bez gwarancji)

Wczoraj w 21 dniu ciągnienia 5 kla
sy 22 P. P. L. K główniejsze wygrane 
padly na nr. następujące:

25.000 zl — 34.552.
5.000 zi — 21.525, 112.426, 161.349, 

163.439
3.000 zł — 29.065, 77.960. 79 493.
2.000 zł — 51.609 61.669, 96J270, 

144.061, 152.788, 173.466, 178.968.

„Requiem" Mozarta
Wczoraj w Auli Uniwersyteckiej od

był się wielki koncert religijny. Towa
rzystwo Oratoryjne przy współudziale 
Fiiharmonji Poznańskiej i solistów pod 
batutą prof. Wl. Raczkowskiego z War
szawy wykonało ostatnie arcydzieło Mo
zarta „Requiem". Olbrzymia Aula była 
napełniona po brzegi.

Do szczegółowego omówienia wyko
nanej kompozycji przyjdzie wkrótce po
wrócić. StWiechowici

Wł arnanii
W Runowie w pow. wyrzyskim nie

znani złoczyńcy włamali się do filji 
spółdzielni rolniczej „Landwirtschaft- 
liclie Ein- u. Verkaufsgenossenschaft‘*. 
Włamywacze usiłowali rozbić kasę o- 
gniotrwałą, co im się jednak nie po
wiodło.

Włamywacze zbiegli niepoznani, 
pozostawiając na miejscu dwa wytry
chy. (k.) • •e

Wielkiej kradzieży z włamaniem 
dopuszczono się w składzie bławatów 
p. Bolesława Wiesego przy ul. Kramar
skiej 5.

Łupem włamywaczy padly sukna i 
inne materjały wartości około 3 tys. zł.

(z.)
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KTO KUPUJE TOWARY ZAGRA
NICZNE ODBIERA 

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKIMI

Zderzenie okrętu wojennego
ze statkiem pasażerskim

SO osób zabitych
W sprawię katastrofy okrętowej w

pobliżu cieśniny Gibraitarskiej, o czera 
pokrótce donieśliśmy już we wczoraj
szemu wydaniu wieczornem, otrzymuje
my następujące szczegóły:

Pary?, 2 4 (Teł. wl.) W czasie 
manewrów jednej z eskadr floty bry
tyjskiej, odbywających się na wysoko
ści cieśniny Gibraitarskiej, nastąpiła 
dziś katastrofa okrętowa.

Angielski statek lotniczy „Glorius“ 
zderzył się w cnwili manewrowania z 
francuskim statkiem pasażerskim 
„Fłorida“, zdążającym z 550 pasażera
mi z Buenos Aires do Barcelony i roz
bił mu bok. Uszkodzenie było tak 
znaczne, że do wnętrza statku momen
talnie zaczęła przedostawać się woda 
a statek przechylił się na bok Wsku
tek zderzenia ńa pokładzie „Gloriusa“ 
jeden marynarz został zabity a wielu 
odniosło obrażenia. Z pokładu „Flo- 
ridy" kilku pasażerów wpadlo do wo
dy i utonęło. Paru zostało zabitych 
na miejscu a wielu jest rannych.

Zderzenie nastąpiło w chwili, gdy 
angielski statek wojenny „Glorius" 
spieszył z pomocą jednemu z wodno- 
płatowców, który z powodu defektu 
musiał opuścić się na morze.

Bociany wracają!
W tych dniach przyleciały już do 

nas pierwsze forpoczty bociani®, a nie
długo po nich zjawią się oddziały głów
ne. Ptaki zmęczone będą długą podró
żą, gdyż przecież przelatują tysiące kilo
metrów nad morzami, górami, pustynia
mi, aby wreszcie z pierwszym wiosen
nym powiewem zjawić się w ojczyźnie 
Życie tych ptaków, szlaki ich dalekich 
zamorskich podróży, obyczaje i prawa 
rodu bocianiego opisuje niezwykle cie
kawy, bogato ilustrowany artykuł p t. 
„Boćki lecą". W ostatanim (271 nume
rze „Jluslracji Polskiej“ znajdujemy 
również bardzo aktualny artykuł, obra
zujący zbrojenia na morzu „rozbrojo
nych Niemiec“ i groźny stosunek ich po
tęgi morskiej do floty polskiej, opis nie
szczęśliwej wyprawy filmowej na Oce
an Lodowaty, zdjęcia z rozruchów w 
Hiszpanii oraz wiele innych aktualno
ści. Numer uzupełniają, jąk zwykle, 
obfite działy stałe a więc piękna nowe
la morska znanego pisarza Jarosław
skiego p t. „Sztorm“, odcinek emocjo
nującej powieści „Klejnoty i serca“, ką
cik dla dzieęi, mody, szarady, humor i 
inne.

Do kupna tego pisma zachęca rów
nież jego niska cena: numer „Ilustracji 
Polskiej“ kosztuje tylko 45 groszy.

Ciekawa premiera
W najbliższą środę, 8 b. m., Teatr 

Polski Występuje z premjerą ostatniej 
nowości scenicznej, „Początek i koniec“ 
utalentowanego artysty dramatycznego 
scen warszawskich, który, debiutując w 
roli komedjowego autora, odpazu zawo
jował całą Warszawę, odnosząc ogrom
ny sukces.

„Początek i koniec“ to lekka kome- 
dja. posiadająca pierwszorzędne zalety 
humoru, pogody i wdzięku, jakim o- 
przeć się nie można.

Sztukę reżyseruje dyr. Szczurkie
wicz,

Trap wyrzucony
przez okno wagonu

Na polach w pobliżu stacji kolejowej 
Gopło w pow. sirzelińskiin znaleziono 
zwłoki noworodka.

Według wszelkiego prawdopodobień
stwa zwłoki wyrzucił nieznany pasażer 
z pociągu, znajdującego się w biegu, (k)

Zderzenie autobusu 
z powózką

Na szosie Poznań-Rogoźno w pobli
żu Kozieglów zderzył się autobus P Z. 
246 247, własność p. Ryszarda Firłeja 
z Ryczywołu, kierowany przez właści
ciela, z powózką p. Wojciecha Macie
jewskiego z Kozieglów. Wskutek zde
rzenia powózką wywróciła się do rowu 
a wypadający z wozu p. Maciejewski 
pokaleczy) się dotkliwie na twarzy i 
odniósł obrażenia wewnętrzną. Oba 
pojazdy zostały uszkodzone.

Jak się okazało, winę ponosi zarów
no kierowca samochodu jak i powożą
cy furmanką, (k.)

Wobec obawy zatonięcia „Floridy" 
pasażerowie statku francuskiego prze
wiezieni zostali na pokład „Gloriusa". 
Z pośród 18 rannych, których natych
miast opatrzył lekarz, czterech zmar
łą. Według ostatnich wiadomości 
liczba zabitych ma wynosić 20 osób.

Oba statki przybyły we czwartek do 
Malagi.

Na pokładzie statku „Glorius“ brak 
wiadomości o losie czterech samolo
tów, które wystartowały z pokładu 
statku w stronę Malagi Przypuszcza 
się, że musiały one opuścić się na mo
rze. Pomiędzy zabitymi znajduje się 
11 Włochów i 1 Hiszpan. Reszta ofiar 
to Francuzi i Portugalczycy.

Londyn,? 4. (Teł. wł.) Jak do
noszą z Malagi, po długich poszukiwa
niach udało się odnaleźć wszystkie 
cztery samoloty angielskiego statku 
wojennego „Glorius“, które wystarto
wały z pokładu okrętu do Malagi. Sa
moloty te z powodu braku paliwa mu
siały osiąść na morzu.

Po przybyciu do Malagi jeden z apa
ratów uległ przy lądowaniu katastro
fie, przyczęm pilot odniósł ciężki® obra
żenia.

dra iteR
to potężne arcydzieło amery
kańskiej produkcji filmowej 1

Ryierze littl
to film, którego akcja porwie 

i zachwyci wszystkich l

Rycerze liłott
to film oszołamiający potęgą 

wrażeń i

Rycerze liłott
to wielka manifestacja życia 

i użycia t

Wielka premjerą już 

w niedzielęt 5 kwietnia rb. 
w teatrze świetlnym

„SŁOŃCE“
Przedsprzedaż biletów na premjerą 
i następne przedstawienia w F-mie 
S. Katamajski —- Plac Wolności 6

Ofiara kłusownictwa
W tych dniach w powiecie kroto

szyńskim w lasach majętności Ligotą 
zaszedł niezwykle tajemniczy wypąr 
dek śmierci kłusownika.

Trzej bracia, 18-letni Feliks, 19-let- 
ni Stanisław i 25-letni Kazimierz Gło
waccy z Kożmińca w pow. krotoszyń
skim udali się do lasu w Ligocie na 
kłusownictwo w towarzystwie 33-let- 
niego Leona Bobera. Polowanie to 

Bober przypłacił życiem. Szczegóły 
, zajścia pokrywa jeszcze mgła tajemni

cy, którą odsłoni zapewne dopiero
śledztwo władz sądowych ł poliryj- > 
nych- Dotychczas stwiśrdzopo tylko jj 
że Głowaccy przywieźli z polowania Li 
już tylko zwłoki Bobera, zmarłego ' 
wskutek śmiertelnej rany postrzałowej 
w brzuch.

? zeznań Głowackich w-ynika, że : 
przy tragieznem zajściu nie byli opH 
obecni i znaleźli śp Bobera już w ago- : 

•nji Dogorywający kłusownik objar11

Śnił ich, że postrzelił sarnę a w czasie 
dobijania jej kolbą fuzji myśliwskiej 
padł strzał, który ugodził go śmiertel
nie. Po tych objaśnieniach Bober sko
nał.

Zeznania te nie wyjaśniają jednak 
całkowicie sprawy i wzbudzają różne, 
podejrzenia. M in. istnieje podejrze
nie, że śp. Bober, który miał bardzo 
słaby wzrok, został postrzelony przez 
Głowackich. Braci G. aresztowano i 
odstawiono do więzienia sądowego W 
Pleszewie.

Tajemnicza śmierć kłusownika wy» 
wołała w okolicy zrozumiałe poruszę* 
nie. (k,)

Polar w emaljerni 
inż. Bittnera

Wczorąj popołudniu z niestwierdzo- 
nych nąrazie przyczyn wybuchł ogień 
w emaljerni i wytłaczalni godeł p. inż- 
Leona Bittnera na Grudzieńcu 14. Przy
wołana straż ogniowa przystąpiła do ak
cji ratunkowej przy pomocy trzech linij 
węży. Ognień ugaszono. Spaliła się 
jednak prawie doszczętnie szopa drew
niana długości około 20 metrów, służą
ca jako magazyn blachy. Straty pogo- 
rzelowe ocenia się na przeszło 5 tysięcy 
złotych

Pożar nie wyrządził poważniejszych 
szkód. Fabryka jest nadal czynna- (W

Padł z wycieńczenia
W Gołęcinie zasłabł wczoraj 60-letnI 

Stanisław Tęczor, pochodzący ze Lwo
wa.

Chorego opatrzyło pogotowie ratun
kowe i ze względu na słaby stan zdro
wia oraz wyczerpanie przewiozło go de> 
lecznicy miejskiej, (k)

„Krasnoludki i Zajączek**
Oto tytuł bajki-rewji dla dzieci, któ

rą da je Teatr Nowy w poniedziałek © 
godz. 3-ciej popoł. Barwna ta rewją- 
bajka w 3 częściach będzie prawdziwą 
niespodzianką dla naszej milusińskiej 
publiczności, którą niewątpliwie za
chwyci interesująca fabuła, przeplata
na przekomicznemi i nastrojowemi o 
brazkami.

Konkurs deklamaeyj odbędzie się 
przed królem Krasnoludków, który wrę
czy nagrody.

Krwawa rozprawa
na Chwaliszewie

Pomiędzy rodzinami Thiemów i 
Łukowskich na Chwaliszewie 53 odda- 
wna dochodziło do swarów.

Wczoraj pod wieczór nieporozumie
nia sąsiedzkie zamieniły się w bójkę, 
która toczyła się przy użyciu topor
ków, noży itp. Kobiety zaś grzały wo
dę i oblewały nią przeciwników. Skut
ki tej bójki były opłakane, gdyż 21 let
ni Franciszek Thiem ma przeciętą to
porkiem rękę, złamaną kość prawego 
przedramienia, ranę ciętą I kłutą ńa 
lewem ramieniu oraz poparzoną wrzą
cą wodą głowę. Przeciwnik jego. 38- 
letni Bronisław Łukomski odniósł rą- 
nę ciętą na szyi i kłutą ramienia.

Na miejsce krwawych zapasów są
siedzkich przywołano policję i pogoto
wie ratunkowe, które opatrzyło obie o- 
fiary bójki. Łukomskiego pozostawio
no w leczeniu domowem a Thiema ze 
względu na bardzo ciężki stan prze
wieziono do lecznicy miejskiej. (k.j

Wczorajsze zaćmienie 
księżyca

Wczorajsze zaćmienie księżyca moż
na było obserwować golem okiem we 
wszystkich jego fazach Na ulice wyle
gło wielu mieszkańców naszego m:asta, 
aby podziwiać piękne to zjawisko Byli 
nawet amatorzy - fotografowie, którzy 
próbowali ryzykownych zdjęć fotogra
ficznych. Zaćmienie trwało do godziny 
23-ciej. (k) • ••

Berlin, 3. 4. (Tel. wl.). Wczorajsze 
zaćmienie księżyca wywołało w calem 
mieście ogólne zainteresowanie. Lud
ność przyglądała się temu zjawisku z 
balkonów, dachów domów oraz plam
ców publicznych. Wobec dogodnych 
warunków atmosferycznych oraz czy
stego nieba zjawisko można było bar
dzo dokładnie obserwować. Przebieg 
zaćmienia księżyca, który mienił się 
pięknym kolorem różowym, bronzo 
wym i rdzawym, został przez obserwa
torium astronomiczne sfotografowa
ny i utrwalony pa zdjęciach kiuemar 
tograiicznyck
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Niezwykły wypadek lotniczy w Atenach
Pilot wyleciał przypadkowo z samolotu i uratował się od 
tiiechybnej śmierci dzięki automatycznemu rozwinięciu się 

spadochronu
^¡Atemy, 2.A (PAT). W czasie re- 

wji wojskowej w Salonikach z okazji 
greckiego święta narodowego, wyda
rzył się oryginalny wypadek lotniczy.

Aeroplan wojskowy, biorący udział 
w ewolucjach powietrznych, w pewnym 
momencie zbliżył się nagle do innego 
samolotu. Pilot, chcąc uniknąć grożą
cego mu niebezpieczeństwa, zbyt gwał
townie wjykonał zwrot, a ponieważ nie 
miał na sobie pasów ochronnych, siłą 
odśrodkową został-wyrzucony ze swej 
kabiny i tylko dzięki szczęśliwemu wy-

Ochrona przyrody
Wyszła codopiero nakładem 

Państw. Rady Ochrony Przyrody bro
szura X. H. Weryńskiego, której 
celem jest, obudzić zainteresowanie 
dla idei ochrony przyrody w kołach 
Duchowieństwa. W rozdziale jej 
pierwszym Autor zastanawia się nad 
stosunkiem do przyrody z punktu wi
dzenia religijnego. W następnych roz
działach rozbiera pojęcie i motywy o- 
chrony przyrody, podaje podstawy 
prawne i postanowienia 'władz du
chownych odnoszące się do ochrony 
zabytków przyrody w Polsce, i podaje 
w końcu szereg cennych wskazówek 
praktycznych o współpracy ducho
wieństwa na polu szerzenia zrozumie
nia i zamiłowania piękna naszej 
przyrody.

Broszurkę nabyć można w księ
garni Kasy Imienia Mianowskiego 
(Warszawa, Pałac Staszica, Nowy 
Świat 72), w sekretarjacie Ochrony 
Przyrody w Krakowie (Lubicz 46), lub 
za pośrednictwem innych księgarnią 
cena jej wynosi 1,50 zł.

X. L. NiedbaS.

Kiedy inwalida traci
prawo do renty

W związku z zapowiedzianą na dzień 
S kwietnia br. wypłatą rent inwalidzkich 
według nowej tabeli. Ministerstwo Skarbu 
wyjaśniło, że w sprawach częściowego lub 
zupełnego zawieszenia rent inwalidzkich 
obowiązują dotychczasowe normy.

padkowi, że spadochron,: który miał na 
sobie, rozwinął się automatycznie, uda
ło mu się uniknąć niechybnej śmierci. 
Obserwator również wyskoczył z samo
lotu ze spadochronem i szczęśliwie wy
lądował. Aeroplan, pozostawiony swe
mu losowi, po pewnym czasie runął na 
ziemię, ulegając zupełnemu zniszczeniu. 
Wszystko to działo się w oczach wiel
kiego Uumu. Ofiar wśród łudzi nie 
było.

Obaj lotnicy, jak słychać, będą odda
ni pod sąd.

Tak więc inwalidzie bezdzietnemu po
trącona będzie jedna piąta część renty 
przy dochodzie zł. 149,93 gr., dwie piąte 
renty przy dochodzie 174,92 zł., trzy piąte 
renty przy dochodzie 199,91 zł., cztery pią
te renty przy dochodzie 224,90 zł., zawie
szenie zaś całej renty nastąpi przy do
chodzie 249,88 zł.

Inwalida żonaty bezdzietny traci pra
wo do jednej piątej renty, jeżeli pos.ada 
dochód miesięczny 189,88 zł., do dwóch 
piątych renty przy dochodzie 221,63 zł., do 
trzech piątych renty przy dochodzie 253,18 
Zł., do czterech piątych przy dochodzie 
284,83 bL, zawieszenie całej renty nasię 
puje przy dochodzie miesięcznym 316,46 zł

Inwalidzie żonatemu z dwojgiem lub 
trojgiem dzieci potrącana będzie jedna 
piąta część renty, jeżeli posiada dochód 
219,88 zł, do dwóch piątych renty przy 
dochodzie 256,53 zł., trzy piąte renty przy 
dochodzie 293,12 zł, cztery piąte renty przy 
dochodzie 329,83 zł., zawieszenie całej ren
ty następuje przy dochodzie 366,46 zł.

Inwalida żonaty z czworgiem lub wi- 
cej dzieci traci do jednej piątej części ren
ty przy zarobku miesięcznym 249,88 zł, 
do dwóch piątych renty przy dochodzie 
291,53 zl., do trzech piątych renty przy do
chodzie 333,18 zl., do czterech piątych ren
ty przy dochodzie 374,83 zł.,' wreszcie cał
kowite zawieszenie renty następuje przy 
dochodzie miesięcznym inwalidy w wyso
kości 416,46 zł.

Z WIELKOPOLSKI
— 0 Września. (Z Stów. Ml. Polek.) W 

niedzielę palmową odegrało Stów. Mło
dych Polek dramat religijny w sześciu od- 
elpnach pod tyt. „Gdzie jesteś Panie“. — 
Sztukę wyreżyserowały pp. naucz. SL 
Kryślakówna i A. Stcinówna z taką sta

rannością, że gra młodych amatorek 
wzbudziła zachwyt u bardzo licznie 
zebranej publiczności. Wszystkie ama
torki wywiązały się z© swego zadania zna
komicie.

— (Na rzecz bezrobotnych.) Celem ob
darowania rodzin bezrobotnych na nad- 
chodzące święta &rtyki>ami spożywezrt- 
mi zawiązał się komitet ze współudzia
łem Tow. Ziemianek, Winę, a Paulo, Kat 
Kola Pań, Ml. Polek, Sokolic itd. Na za
silenie funduszów urządzono w mieście 
loterję fantową, a fanty na nią zebrano 
wśród obywatelstwa. Dzięki takiej ofiar
ności obdarowanych będzie około 200 ro
dzin, cierpiących biedę z powodu kryzysu 
gospodarczego.

— (Z komitetu rodzicielskiego.) Komi
tet rodzicielski przy tut. gimnazjum po
stanowi! wyasygnować pewną sumę na 
zakup instrumentów muzycznych dla or
kiestry gimnazjalnej, która przez ostatni 
publiczny swój koncert wykazała chlubny 
rozwój i stanowi prawdziwą dumę tut 
gimnazjum, (y)

SPORT
Piłka nożna

O mistrzostwo fet A grają w drugie
święto Wielkiejnoey: w Poznaniu o godz, 
11-tej: „Legja“ i „Olimpja“ na boisku 
„Sparty“; o godz. 13,30: „HCP.“ i „Sparta“ 
na boisku „HCP.“; w Ostrowie o godz. 15: 
„OKS." i „Polonja“ oraz o tej samej go
dzinie w Gnieźnie: „Stella" i „Ostrowia"; 
w Lesznie o godz. 15,30 „Warta" i „So
kół".

Z TEATRÓW
— ° Z Teatru Wielkiego. W niedzielę, 

dnia 5 bm. wieczorem rewjowo wystawio
na, ciesząca się wielklem powodzeniem, 
nadzwyczaj wesoła operetka Kolia „Lady 
Chic" z udziałem pp. Tylcwskicj. Grcy, 
Karskiej, Sendcckiego, Kaczkowskiego, 
Szpingiera, Warchalewskiego 5 Klichow- 
skiego w partjaćh głównych. Moc orygi
nalnych tańców układu p. Ciesielskiego. 
Udział całego baletu z pp. Jcdyńską, Mar- 
tówną i Ciesielskim na czele. W ponie
działek. dnia 6 bm. wieczorem piękne dzie
ło Offenbacha „Opowieści Hoffmana" z pp. 
Żmigród-Fedyczkowską, Urbanowiczem w 
roli cztcropostaciowcgo demona, oraz z 
Royem w partji tytułowej; w dalszych 
partjaćh pp. dr. Roosslcrówna, Tylewska, 
Sendecki, Czckotowski, Szpingier. Dyry
guje p. Bolesław Tyłlia- We środę „Lady 
Chic".

W poniedziałek, dnia 6 bm, o godz. 3 
popołudniu opera komiczna „Piękna He
lena" z pp. Bratkiewiczcm w przckomicz- 
ncj roli króla Menelausa oraz Tylewską. 
Royem, Grey, Szpingicrem, Scndeckim i 
Warchalewsklm na czele. Udział całego 
baletu z pp. Jedyńską i Martówną. Dyry
guje p. Latoszcwski.

— • Z Teatru Polskiego, W Wielki 
Piątek i Wielką Sobotę teatr jest zamknię
ty. W niedzielę wieczorem ukaże się peł
na pogody i humoru, przyjmowana zawsze 
owacyjnie komedja Adolfa Nowaczyńskio- 
go „O żonach złych i dobrych“, wybornie 
grana przez cały zespół. W poniedziałek 
wieczorem sensacyjna, arcyoryginalna 
sztuka „Ulica“ E, Ricea, która budzi bu
rze oklasków na widowni. „Ulica“, to je
dno z najciekawszych widowisk scenicz
nych doby ostatniej. Malownicza oprawa 
dekoracyjna i koncertowa gra całego ze
społu podnoszą walory tego widowiska,

W poniedziałek popołudniu odegrana 
będzie w Teatrze Polskim przepyszna kro- 
tochwila Adama Grzymały - Siedleckiego 
„Pani ministrowa". Ceny zniżona,

— ° Z Teatru Nowego. W niedzielę 
wieczorem po raz 36 rekordowa sztuka p. 
tyt. „Ludzie w hotelu". W poniedziałek 
o godz 3 po południu bajka - rewja dla 
dzieci w 3 częściach p. t. „Krasnoludki, 5 
zajączek”. W drugiej części obrazki na
strojowe, inscenizowane piosenki i sceny 
komiczne. W części trzeciej konkurs do- 
kiarhacji o .nagrodę dla 5 najwcześniej 
zgłoszonych dzieci. W poniedziałek wie
czorem tryskająca humorem komedja W, 
Fodora p. L „Wieczne pióro".

K. Junosza-Stępowski w Poznaniu. —
Występy Junoszy-Stępowskiego rozpoczną 
się tuż po świętach Wielkanocnych. Za
powiedź występów tego najznakomitszego 
artysty doby obecnej wzbudziła wielki® 
zainteresowanie.

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 2. 4. (PAT.) Londyn zt 
za 1 ft. sztcrl. 43,35; Praga za 100 zl 377,20 
do 379,20; Wiedeń za 100 zl czeki 79,52 do 
79,80; Zurych za 100 zl 58,25; Berlin za II» 
zl noty większe 46,75—47,15; wypłaty na 
Warszawę, Katowice i Poznań 46,95 do 
47,15; Gdańsk za 100 zl 57,64—57,75; tele
graficzne wypłaty na Warszawę 57,62 do 
57,74.

GIEŁDY TOWAROWE:
Warszawa, 2. 4. (PAT.) Zboże: —» 

Zyto 24,00—24,75; pszenica 29,00—30,00; o- 
wtes jednolity 26,50—28,00; zbiorowy 24 do 
25; jęczmień na kaszę 24—25; browarnia
ny 26—27; groch polny 27—30; groch vic
toria 32—35; koniczyna czcćwona 300 do 
380; biała 350—450; mąka pszenna luksu
sowa 55—65; mąka pszenna „0000" 48 do 
55; żytnia 37—39; otręby pszenne grubo 
19—20; średnie 18—19; żytnie 17—18; ku
chy lniane 32—33; rzepakowe 20—21; se
radela 93—97; łubin niebieski 23—25; żół
ty 38—42; peluszka 43—45; wyka 40—43.

„BACZ. BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM*

UKINIE „Willi" Dwie wielkie premjery świąteczne!
SENSACJA DNIA! REWELACJA SEZONU!

Od niedzieli dnia 5 kwietnia 1931 r. i * * * S * * *^9MI 11 1111,111 »»’
Monumentalne arcydzieło filmowe —- reźyszerii genjalnego Kinga Vidora — którw 
przeszło triumfalnie' ©krany całej kuli ziemskiej — wszędzie budząc entuzjazm 8

SENSACJA DNIA i

„SERCE NA ULICY“
Scenarjusz podług powieści St. Kiedrzyóskiege.

Najwspanialszy film dźwiękowy polskie] produkcji ® międzynarodowej klasie 
I poziomie artysty czao-techaicznym.

JłóJnycS Nora Ncy - Zbyszko Sawan - K. Junosza Stępowski
Reżyser: JulJusz GardaŁ Muzyka: St. Kataszek.

Bohater filmu ZBYSZKO SAWAN przybywa na niniejszą pretnjerę specjalnie do Pozna
nia i będzie w Ami« .Apollo* osobiście w niedzielę 5 kwietnia m wszystkich 3 seansach 
Seanse o godzinie 4,30 — 6,30 - 8,30 Przedsprzedaż biletów od 11.30—1.30 w południe

poszukuje się.
Łaskawe oferty z podaniem ceny I pi 

do Kurjera Pozo, pod zw 2864
otoźenla

41

Pełny wspaniały biust
Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie

Pani E. Feldt, Gdańsk, Leegethor 15/62.

„WIELKA PARADA“
Obraz ten ilustruje w sposób wstrząsający grozę i „piekło“ wojny.

W rolach głównych:
JOHN GILBERT — RENNEE ADOREE — KAROL DANE

Na scenie wielka rewia świąteczna p. &
„Wiosna, — miłość i... bociany™
Nowa oprawa sceniczna! Aktualne „nrzeboje”! Oryginalne dekoracje! Zmiana zespołu8
Bliższe szczegóły podaj a specjalne afisze.

Nasiona, sadzonki i narzędzia
leśne, żywą zwierzynę i jaja
bażancie — wszelkich gatunków

poleca po cenach konkurencyjnych
„DARZ-BÓR“ - Poznań, Długa 3

Telefon 10-39 zo 28 664

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 3. bm. o godz. 12 w południe sprzedawać 

będę najwięcej dającemu za gotówkę w firmie Express 
Male Garbary 5

większą ilość obuwia damskiego i dziecięcego,
Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.

Dawid, kom. ąd. w/m. Śniadeckich 26.

KUPNA

Seanse o godzinie 5 z — 9

Szukam
koncesji wódrzanej. Oferty Ku

dotier zdp 78043

Kupię

Ogłoszenia do 30 'ló\ dla po.zo- 
kujaeycb pos. ly w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej eenis

drobnych.

Osoba
walizkowa maszynę do pisania za starsza sinks posady z gotowa- 
gctówtkę. Oferty z cena Kurier niem u bezdzietnych państwa oś

zdp 78 199 1. 4. Oferty upraszam- Przeczni
ca 3. II prawo zdw 76 605

Sierota
lat 20, przyjmie posadę od !. 4. 

FOzyCZki (lub 15. 4. rb. najchętniej do
10 009 poszukuje pod zastaw do- 1 dziecka jako wychowawczyni, 
lar* aa 1. hipotek«, posiadam 92 Miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
morgi ziemi pszenno buraczanej. i Agencja Kurjera Poznańskiego, 
Oferty Agencja Kurjera Kroto-; Gniezno 93. nw 8954
szyn. nw 8938

ow 7 28

Zamienię ładne 4-pokojowe mieszkapie z pob. ubik, 
nem, I. piętro, na podobne w Foznańiu lub bliższej okolicy.! 
Tutaj niski czynsz. Oferty pod zw 28644 do Kurjera Pozn?

Licytacja zastawu
W czwartek, 3 kwietnia od godz. 11 począwszy sprzeda

wać będę przy ul. Wronieckiej 4 z polecenia i na odpowie
dzialność interesowanych najwięcej dającemu za gotówkę

większą partję perfum oraz wód kolońskicb. 
Brunon Trzeczak

zaprzys. i ustanów, taksator i aukcjonator na Województwo 
Poznańskie, ul. Wroniecka 4, Tel. 21-26

Pp 10 297-13.142.

^l^POKOJE^UMEBL.

Elegancki
duży pokój 1 lub 2 osoby zaraz. 
Dąbrowskiego 33. m. 8.

zdp 77 494
50—100 tys.

pożyczki mam do ulokowania na 
I. hipotek« kamienicy w Pozna
niu. ñÁgrárjusz' 
14/15. 102

28 WOLNE MIEJSC A 

Fryzjerów
z narzędziami zgłosić Staszica6

Prasowaczka
może sie zgłosić. Prasowałnia, 
Matejki 39. zdp 78108

Fryzjer
potrzebny. Górna Wilda M 

zdp 78 201

_ J — J—i.— nt kwiecień 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
I rZcUpiato datku iłustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe“ w Po-

i ' znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieńcie zl 4.80. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zf 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 5.01
kwartalnie zl 18.03. pod opaska w Polsce zi 9.00. pod opaska w innych krajach zł 11.00.
W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków s t. p.
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych 5 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

’»nnin na stronie 6-łamowej 90 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu 
UgluaZCIlld redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej 
———— 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od 1-iamowego milira 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do go^z. 10. w dni przedSwiat. do godz. 9 przedpoiudn. Drobne og.oeze- 
nia: »Iowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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